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Estado de Goias [
Mu:icipio de Uruacgu b, <9 09
Gabinete do Prefeito
Oficio n° 081/2025 Uruagu - GO, 04 de fevereiro de 2025.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Ao Exmo. Senhor

Fabio Rocha Vasconcelos
Camara Municipal
Uruacgu - GO

Senhor Presidente, encaminho a Vossa Exceléncia, com as devidas
justificativas, Projeto de Lei de nimero, que Altera e da nova redagdo a Lei
Municipal n.° 2.113 de 08 de setembro de 2021 e da outras providéncias.

Na oportunidade, solicitamos que seja conferido regime de urgéncia a
este projeto de lei.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e distinta
consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

/

Azar gs Mac ad:j Neto Azarias Machado

) eito Municipal
refeito Municipal pref

Projeto de lei 018/2025
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Estado de Goias 4(,? o":'(
Municipio de Uruagu 9
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei n° 018/2025

wAltera e da nova redagdo a Lei Municipal n.°
2.113/2021 e da outras providéncias.”

A CAmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aprova € eu,

Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 10 - O art. 1° da Lei Municipal 2.113 de 08 de setembro de
2021, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° — Fica instituido, no ambito do Municipio de Uruagu, o
Projeto Pdo de Todos, com a finalidade de atender, com a distribuicdo de
paes, familias em situagao de vulnerabilidade social.

Paragrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - Familia: a unidade nuclear composta por dois (dois) ou mais
individuos, eventualmente ampliada a outros individuos que contribuam para
o rendimento ou tenham as suas despesas atendidas por aquela unidade
familiar, todos moradores de um mesmo domicilio;

II - Crianga: pessoa que possua até doze anos de idade incompletos;

III - adolescente: pessoa que possua entre doze e dezoito anos de
idade;

IV — Familia em situacdo de pobreza: aquela com renda mensal familiar
de até 01 (um) salario minimo nacional vigente;

V — Vitimas de violéncia doméstica e familiar: mulheres (independente
do sexo bioldgico) que sofreram qualquer agdo ou omissdo baseada no
género, que lhes cause lesdo, sofrimento fisico, sexual ou psicolégico e dano
moral ou patrimonial, no &mbito da unidade doméstica, familiar, ou no
ambito das relagdes intimas de afeto;

VI - Renda familiar mensal: a soma dos rendimentos mensais brutos
(salarios, aposentadorias, remuneragdes e outros ganhos) auferidos por todos
os membros da familia, ndo sendo considerados para efeito desse calculo o
Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC), beneficios advindos de programas
de qualificagdo profissional de jovens e adultos, auxilio emergencial financeiro
e outros de semelhante natureza eventualmente percebidos pelo grupo
familiar.”

Art. 20 - O art. 3° da Lei Municipal n.° 2.113 de 08 de setembro de

2021, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Azarias
Drp_feito

MaChado Neto D,
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Projeto de lei 018/2025
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Municipio de Uruacgu 9
Gabinete do Prefeito

“Art. 39 - Serdo elegiveis para receber o beneficio as familias que:

I - possuirem renda mensal familiar de até 01 (um) salario minimo
nacional vigente;

II - residirem no Municipio de Uruagu ha pelo menos 02 (dois) anos;
III - estrarem inscritas no Cadastro Unico.

IV - possuirem entre seus membros pessoas enquadradas ao menos
em uma das situagdes abaixo:

a) crianga ou adolescente;

b) pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;

c) pessoa com deficiéncia permanente e incapacitante, total ou parcial;
d) Vitimas de violéncia doméstica e familiar.

Paragrafo Unico. Serdo aceitos para fins de comprovagado, além do

comprovante de inscrigao no Cadastro Unico:

I- Documento de identificagdo valido em todo territério nacional;

II- Certiddo de nascimento para criangas e adolescentes;

III- Laudo médico ou documento similar, para comprovagdo da
deficiéncia;

IV- Copia da decisdo judicial que deferiu Medidas Protetivas de
Urgéncia, ou do Boletim de Ocorréncia, bem como, relatério de
atendimento da Assistente Social expedido pelo CREAS (Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social) ou CEAM (Centro
Especializado de Atendimento a Mulher).”

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢ées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 04
(quatro) dias do més de fevereiro 7@ 2025.

Y / ' do Neto
/ , Azarias M(lf:h(zliri l
Azar, é@%éc?(iad\z l(elt{) prefeito Muntt pa

refeito Municipal

Iraci José dos Santos
Secretaria Municipal de Finangas e Administragdo

Projeto de lei 018/2025



Estado de Goias /,{/ P’
Municipio de Uruacu 2
Gabinete do Prefeito

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Ilustres Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objeto a alteragdo da Lei Municipal n.°
2.113 de 08 de setembro de 2021, visando acrescentar a vitima de violéncia
doméstica no rol de beneficidrios do programa “Pao de Todos”.

A insercdo deste grupo na referida lei, tem por escopo dirimir as
consequéncias da viol&éncia doméstica, tendo em vista a grande proporgédo de vitimas
em condicdes de vulnerabilidade social em nosso municipio. Sendo assim, é
fundamental que o Poder Publico ofereca o suporte necessario a essas mulheres, no
reestabelecimento de sua dignidade e reducdo das desigualdades de género, através
deste amparo.

Urge informar que de acordo com dados do Tribunal de Justica do Estado de
Goias, quase 100 mil casos de violéncia doméstica e familiar foram registrados entre
2018 e 2022. Em 90% dos casos, a vitima ndo registra ocorréncia, segundo a Policia
Civil do Estado de Goias, entre os fatores que ensejam essa omissdo, encontra-se a
dependéncia financeira junto ao agressor.

Dessa forma, o Projeto de Lei se justifica pela necessidade de amparo social a
estas vitimas, projetando-se nessa ocasido, nesse mecanismo de reducdo da
inseguranga alimentar das vitimas de violéncia doméstica e familiar no Municipio de
Uruagu-GO.

a1

rias Machado Neto Azarias Machac_iq Neto
Prefeito Municipal de Uruacu prefeito Municipal

Projeto de lei 018/2025



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°018/2025 para a

Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para o momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da CAmara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
05 (cinco) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

Fabio Rochide Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei executivo 018/2025, de autoria do Poder executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei Legislativo 018/2025. "Altera
e dad nova redacdo a Lei Municipal n.2
2.113/2021 e da outras providéncias."”

| — Relatdrio

1 Instada a manifestacdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei executivo 018/2025, de autoria do Chefe do
Executivo, que instituiu o “Projeto Pdo na Mesa” no Municipio de Uruagu, com a
finalidade de promover a distribui¢do de paes as familias em situacdo de vulnerabilidade
social. A proposta visa incluir as vitimas de violéncia doméstica e familiar no rol de
beneficidrios do programa, com a intengdo de ampliar o alcance da assisténcia social as
mulheres em situagdo de risco, além de mudar o nome do programa para “Projeto Pdo

de todos”.

p. Consta da justificativa que o objetivo do projeto de lei é visando
acrescentar a vitima de violéncia doméstica no rol de beneficiarios do programa "Pao de

Todos”.

3 Consta nos autos:
— Oficio n® 081/2025
— Projeto de Lei executivo n® 018/2025; e

— Justificativa.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
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4 E o relatério.
Il — Fundamentagao
5 A Lei Municipal n.° 2.113/2021 foi instituida com o objetivo de atender familias

em situacdo de vulnerabilidade social, buscando amenizar as dificuldades alimentares. A
alteracdo proposta, que visa incluir as vitimas de violéncia doméstica entre os
beneficiarios, se alinha aos principios constitucionais da protegdo a dignidade humana,

da igualdade de género e da promogdo de direitos humanos.

6 A Constituicdo Federal de 1988, em seus artigos 52 e 226, bem como a Lei Maria
da Penha (Lei n.2 11.340/2006), asseguram a protegdo das mulheres em situagao de
vicléncia doméstica e familiar, promovendo medidas de amparo e a garantia de direitos.
Ainclusdo das vitimas de violéncia doméstica no rol de beneficidrios do programa Pdo de
Todos tem respaldo legal, pois busca reduzir as desigualdades de género e dar suporte a
essas mulheres, especialmente em um cenario de alta dependéncia econdmica em

relagdo aos agressores.

7 Segundo dados do Tribunal de Justica do Estado de Goids, entre 2018 e 2022,
quase 100 mil casos de violéncia doméstica foram registrados, com uma alta taxa de
subnotificacdo, visto que cerca de 90% das vitimas ndo formalizam a denuncia, muitas
vezes em razdo de fatores como o medo e a dependéncia financeira. A proposta de incluir
essas vitimas no programa é uma medida importante para reduzir a inseguranca

alimentar e garantir a subsisténcia dessas mulheres e suas familias.

8 Ainclus3o das vitimas de violéncia doméstica no programa estd em conformidade

com os principios da assisténcia social e da protegdo a mulher, previstos nas legislagoes
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

federal e municipal. O atendimento das vitimas de violéncia doméstica, além de ser uma
medida de justica social, também contribui para a efetivagdo dos direitos sociais previstos
na Constituicdo, em especial no que tange a protegdo das mulheres e criangas em

situacdo de vulnerabilidade.

9 O Projeto de Lei prevé a exigéncia de alguns documentos para a comprovagdo da
situacdo de violéncia doméstica, como a deciséo judicial que deferiu Medidas Protetivas
de Urgéncia, Boletim de Ocorréncia e relatdrios de atendimento das Assistentes Sociais
do CREAS ou CEAM, o que demonstra a preocupagdo em garantir que o beneficio seja

concedido de forma justa e adequada.

10 Analisando a matéria apresentada, verificamos que ela atende os preceitos
constitucionais e legais, ndo havendo nenhuma inconstitucionalidade ou ilegalidade que

o macule.

11 Cumpre destacar, que cabera aos Nobres Edis a analise da viabilidade das medidas
estatufdas e suas convergéncias com o interesse publico adjacente, o que extrapola a

funcdo desta Procuradoria, constituindo mérito do projeto.
lHl = Conclusdo
12 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA' a

Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei executivo

018/2025, de autoria do Poder Legislativo.

! O parecer emitido por procurador ou advogado de ¢érgdo da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientard o administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui
na execucio ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranca n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

13 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruacgu do Estado de Goids, aos 13 (treze)

dias do més de fevereiro do ano de 2025.

MARIA AMELIA'BORGES DA HORA BATISTA

Procuradora-Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 018/2025, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| — Comissoes

“w_n

1 Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redacdo, artigo 43, inciso |, alinea “a

do Regimento Interno.

2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e
Orgamentos;
3 Comissdo de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianca e Adolescente,

Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente, Defesa dos Animais e Igualdade Racial, Social,

Etnica e de Géneros, artigo 43, inciso V, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de ConstituicGo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a aprecia¢do da Cdmara ou de
suas Comissées;

[..]

Il = ComissGo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Or¢amentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[iin]

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

[o]

V - Comiss@o de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianca e
Adolescente, Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente, Defesa dos
Animais e Igualdade Racial, Social, Etnica e de Géneros:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

fof

18) fiscalizagdo e acompanhamento de programas governamentais relativos a
protegdo dos direitos da mulher, visando ao seu empoderamento na sociedade
brasileira;

7
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
4 Designagdo de Relator: Apds receber um processo, o presidente da comissao

deve designar um relator dentro de 2 dias, seguido um sistema de rodizio entre os membros

da comissao.

5 Prazo para Parecer: A comissdo tem um prazo de 15 dias, a partir da coleta do

processo pelo presidente, para emitir um parecer.

6 Prazo do Relator: O relator tem 7 dias para apresentar o parecer. Se ndo cumprir

esse prazo, o presidente da comissdo assume e emite o parecer.

7 Ressalta-se que a Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo, apds emitir
o parecer, DEVERA encaminhar cépia integral dos autos a Comissdo de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emitir parecer no prazo comum

de 15 (quinze) dias.

8 Apds a emissdo do parecer pela Comissdo de Economia, Atividades EconOmicas, Direito
do Consumidor, Finangas e Orcamentos, o parecer serd ENCAMINHADO a Comissdo de Constituicdo,
Justica e Redacdo, que, por sua vez, DEVERA remeter os autos & Comissdo de Direitos Humanos,
Familia, Mulher, Idoso, Crianca e Adolescente, Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente,

Defesa dos Animais e Igualdade Racial, Social, Etnica e de Géneros, para emissdo de parecer.

9 Emitido o parecer da Comissdo de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso,
Crianca e Adolescente, Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente, Defesa dos Animais e

lgualdade Racial, Social, Etnica e de Géneros, esta devolverd os autos a presidéncia.

Il - Votagdo

10 Simbdlica, art. 227 do Regimento Interno:

Art. 227 - Sd0 03 (trés) os processos de votagao:



Il — Qudrum

11

Maioria

Regimento Interno.

| - simbdlico;

Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste
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contagem de votos favoraveis e contrarios, apurados pela forma

estabelecida no pardgrafo unico.

Paragrafo Unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em

votagdo pelo processo simbdlico, convidard os Vereadores que

estiverem de acordo a permanecerem sentados e os que forem

contrdrios a se levantarem, procedendo, em seguida, a necessaria

proclamacdo do resultado.

Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso |, § 12, do

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:

| - maioria simples;

[...]

§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votac3o,

dentre os presentes.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 13 (treze) dias do més

de fevereiro do ano de 2025.

/[,
MARIA AMELI

R%ES DA HORA BATISTA

Procuradora-Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 018/2025, de autoria do Poder executivo.
DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitacdo do processo legislativo do

Projeto de Lei eecutivo 018/2025, de autoria do Poder executivo, para o Presidente desta Augusta

Casa deleis.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 13 (treze) dias

do més de fevereiro do ano de 2025.

14 / - /
; ' e,
MARIA AMELIQERG%?@ éORA BATISTA

Procuradora-Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°018/2025 para a
Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos
17 (dezessete) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

|

Fabio Rocl\l‘i de Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redag@o

Ao: Vereador Raimundo Ferreira

1° Membro desta Comisséo de Constituigdo e Justi¢a e de Redago

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 018/2025, que "Altera e da nova
redagdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras providéncias. " para que o nobre edil
possa emitir parecer como relator da referida matéria quanto a sua legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de
2025.

Jhona William Fernandes Souto

Presidente da Comi de Constituigdo e Justiga e de Redagao

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei n° 018/2025
Assunto: "Alfera e dda nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras
providéncias."

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigio e Justica e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenca do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO
44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 018/2025, de autoria do Prefeito Azarias Machado
Neto.

O Relatério expde a analise o Projeto de Lei n° 018/2025, que "Altera e da
nova redagéo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras providéncias."

A Procuradora desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

II - ANALISE

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ por

forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagdo manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagdo da Camara ou de suas Comissdes;

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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Assim, de inicio, faz-se necessario verificar a devida aplicagdo da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispde sobre a elaboragdo,
a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o pardgrafo nico do
art. 59 da Constituigdo Federal, e estabelece normas para a consolidag¢do dos atos
normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto proposto atende os padrdes

técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no ambito da Camara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto deve
observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo Gnico, e art. 183

do Regimento Intemo, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposigdo ¢ toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plenario e podera consistir em:

Paragrafo tinico - As proposi¢des deverdo ser redigidas em termos
claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as emendas,

deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

II - conter, tdo-somente, a enunciagdo da vontade legislativa;

III - divisdo em artigos numerados, claros e concisos;

IV - meng¢do da revogagdo das disposi¢des em contrario, quando for
0 caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificagdo, com a exposigdo circunstanciada dos motivos de

mérito que fundamentam a adogdo da medida proposta.

Feita a analise do projeto em aprego, verifica-se que o mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e obj etiva, o pedido apresenta

assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos ordinal e
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cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradigdes entre seus artigos. Além disso,

cumprem também os requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a analise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

A matéria versada no projeto em questdo ¢ de interesse local e afeta a
competéncia legiferante do Municipio, conforme previsto no art. 23, inciso X, e art. 30, inciso

I, da Constitui¢do Federal:

Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municipios:

X - combater as causas da pobreza e os fatores de marginalizagdo,

promovendo a integragdo social dos setores desfavorecidos;
Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
A Lei Orgéanica do Municipio, por sua vez, preve:
Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos de

interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes atribuigdes:

Diante do exposto, verifica-se a constitucionalidade formal orgénica do
presente projeto, ante a competéncia do Municipio de Uruagu para dispor sobre a matéria

objeto da proposta legislativa em analise.
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Faz-se necessario analisar ainda a regularidade do projeto a luz do critério da
iniciativa, ou seja, a quem compete apresentar a proposigdo legislativa voltada a autorizar a

celebragio de convénio.

A esse respeito, o artigo 178 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Uruagu define o rol daqueles que estdo legalmente autorizados a iniciar o processo legislativo

inovador, sendo vejamos, in verbis:

Art. 178 - Projeto de lei é a proposi¢do que tem por fim regular toda
matéria legislativa de competéncia da Camara e sujeita a sangdo do
Prefeito.

§ 1° - A iniciativa dos projetos de lei cabe:

I - a Mesa da Camara;

II - ao Prefeito;

II - ao Vereador;

Além disso, ndo se trata de matéria cuja iniciativa seja reservada ao Poder

Legislativo.

Desse modo, a iniciativa do projeto se encontra congruente € coesa com a

disposi¢do da Lei Organica Municipal e Constituig@o Federal.

Neste compasso, sob o aspecto da iniciativa, a matéria merece

prosseguimento.

No que tange ao mérito, verifica-se que a proposigdo se encontra dentro da

discricionariedade legislativa do Municipio.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais e regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de dbice de natureza juridica para a tramitagio do Projeto,

estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais e regimentais.
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III - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto

parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitago
e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
02 (dois) dias do més de junho de 2025.

&_/Favorével ao Parecer m/Favorével ao Parecer

|:| Contrario ao Parecer [ ] Contrario ao Parecer

A

EZlmuﬁdo éerreira

Jhona illiam Fernandes Souto
1° Membro/Relator

. Presidente
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constitui¢do e Justiga

e de Redagdo quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°

018/2025, que "Altera e dd nova redagio a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras

providéncias.”, encaminho copia integral dos presentes autos a Comissdo de Direitos

Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianga e Adolescente, das Pessoas com Deficiéncia Meio

Ambiente, Defesa dos Animais e Igualdade Racial, Social, Etnica e de Género para emissio

de parecer.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 (dois) dias do més de

junho de 2025.

Jhonath illiam Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagao
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DESPACHO

@A

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 018/2025, que "Altera e da nova

redacdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e dd outras providéncias.", a Vereadora Nailda

Ramos Camelo Carneiro, para que a nobre edil, como 1° Membro desta Comiss&o, possa

emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de

2025.

\

)

Joven | gathaes de Sa

Presidente da Comissdo de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianga e

Adolescente, das Pessoas com Deficiéncia Meio Ambiente, Defesa dos Animais e Igualdade

Racial, Social, Etnica e de Género
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PARECER DA COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS, FAMILIA. MULHER,
IDOSO. CRIANCA E ADOLESCENTE, DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA
MEIO AMBIENTE, DEFESA DOS ANIMAIS E IGUALDADE RACIAL, SOCIAL,
ETNICA E DE GENERO

Projeto de Lei n° 018/2025
Assunto: "Altera e dd nova redacdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras
providéncias."

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissio de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianga e
Adolescente, das Pessoas com Deficiéncia Meio Ambiente, Defesa dos Animais e Igualdade
Racial, Social, Etnica e de Género, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei
n° 018/2025, de autoria do Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatério expde a analise o Projeto de Lei n° 018/2025, que "Alfera e da

nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras providéncias."”

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissdo de Constitui¢io e Justi¢a e Redagio, por sua vez, também emitiu
parecer pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela

sua aprovagao.

Il - ANALISE

O Projeto de Lei propde alteragdes pontuais e relevantes a redagio original da
Lei n.° 2.113/2021, promovendo avangos quanto a defini¢gdo dos publicos atendidos pelo

Projeto Pdo de Todos. Entre as principais modificagdes destacam-se:
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A inclusdo de definigdes legais especificas no paragrafo tnico do art. 1°,
conferindo maior seguranga juridica na identificagio do piblico-alvo;

A ampliagdo dos critérios de elegibilidade, de forma a alcangar familias
em situagdo de vulnerabilidade que incluam criangas, adolescentes, idosos,
pessoas com deficiéncia ou vitimas de violéncia doméstica;

A previsdo expressa dos documentos aptos a comprovagéo das condigdes
exigidas, o que fortalece a transparéncia e padronizagdo na analise dos

requerimentos.

A atualizagio normativa proposta aprimora os mecanismos de acesso ao
beneficio, assegura maior efetividade na politica publica assistencial e contribui com a justiga

social no Municipio de Uruagu, especialmente ao priorizar grupos vulneraveis.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagdo

e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goiés, aos

02 (dois) dias do més de junho de 2025.

| X"Favoravel ao Parecer g”Favorével ao Parecer

| ] Contrario ao Parecer [ | Contrario ao Parecer

Nailda melo Carneiro Jov%lhﬁes de Sa

1° Membro/Relator Presidente

ones da Silva Maia

2° Membro

SOIPAL 5

2,

0 0%

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWww.camarauruacu.go.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU K ,

DESPACHO

Nesta data, tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissao(des)
Tematica(s) sobre o Projeto de Lei n° 018/2025, que "Altera e dda nova redagdo a Lei
Municipal n.° 2.113/2021 e da outras providéncias.", em cumprimento ao art. 65, inciso II,
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho os autos a Comissdo de Economia,
Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissdo de seu

parecer.
Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de

2025.

Jhonat Wllllam F ernandes Souto

Presidente da Comissdo’de Constituig¢do e Justiga e de Redagao
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DESPACHO

PAL DE URUAGU

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 018/2025, que "Altera e da nova

redagdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras providéncias."”, para que a nobre edil,

relatora da referida matéria.

Vereadora Joana D’arc Gomes Alves, 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de
2025.

iogo Rabelo Carvalho '
. O s
Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Or¢gamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n° 018/2025
Assunto: "Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras
providéncias."

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de
Lei n°® 018/2025, de autoria do Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatério expde a analise o Projeto de Lei n® 018/2025, que "Altera e

da nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.113/2021 e da outras providéncias."

A Procuradora desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissio de Constituigdo e Justica e Redagdo também emitiu parecer
pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua

aprovagao.

II - ANALISE

Do ponto de vista da matéria de finangas e orcamentos, todos os requisitos
legais e constitucionais foram atendidos, portanto, nada temos a opor ao prosseguimento
da matéria para sua tramitagdo em Plenario, com o objetivo de sua apreciagdo pelos

nobres Edis
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Assim sendo, me manifesto favoravel a aprovagao da matéria.

Il - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL 4 matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goiés, aos

02 dias do més de junho de 2025.

@’Favorével ao Parecer Iﬁavorével ao Parecer

[ ]Contrario ao Parecer [ |Contrario ao Parecer

S = L -

Joarla'D arc Gomes Alvew ~—“=  Michel Mindlin Rodrigues

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro
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DESPACHO

Nesta data, em cumprimento ao art. 65, inciso III, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia,
Atividades Economicas, Direito do Consumidor, Finangas e Or¢gamento quanto ao Projeto de
Lei n® 018/2025, que "Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n.®2.113/2021 e da outras

providéncias.", remeto os autos ao Presidente da Camara para inclusfo na ordem do dia.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de
2025.

\

=
__—— DiogoRabiloCarvulo—__——"
~Presidente-da-€Comissao de Economia, Atividades Econdmicas,

o . . A
Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos '
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Autografo de Lei 2325, de 03 de junho 2025.

“"Altera e da nova redacdo a Lei
Municipal n.°2.113/2021 e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goids, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n° 018, 04 de fevereiro
de 2025, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autégrafo
de Lei 2325, de 03 de junho de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - O art. 1° da Lei Municipal 2.113 de 08 de setembro de 2021,
passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1° - Fica instituido, no ambito do Municipio de Uruagu, o Projeto
Pao de Todos, com a finalidade de atender, com a distribuicao de paes, familias
em situacao de vulnerabilidade social.

Paragrafo tinico. Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - Familia: a unidade nuclear composta por dois (dois) ou mais
individuos, eventualmente ampliada a outros individuos que contribuam para o
rendimento ou tenham as suas despesas atendidas por aquela unidade familiar,
todos moradores de um mesmo domicilio;

1 - Crianca: pessoa que possua até doze anos de idade incompletos;
TII - adolescente: pessoa que possua entre doze e dezoito anos de idade;

IV - Familia em situagao de pobreza: aquela com renda mensal familiar de
até 01 (um) salario minimo nacional vigente;

V - Vitimas de violéncia doméstica e familiar: mulheres (independente do
|~ sexo biolégico) que sofreram qualquer acdo ou omissao baseada no género, que
%/ lhes cause lesao, sofrimento fisico, sexual ou psicolégico e dano moral ou
patrimonial, no ambito da unidade doméstica, familiar, ou no ambito das

\@ . relagoes intimas de afeto;
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

VI - Renda familiar mensal: a soma dos rendimentos mensais brutos
(salarios, aposentadorias, remuneragoes e outros ganhos) auferidos por todos os
membros da familia, nao sendo considerados para efeito desse célculo o Beneficio
de Prestagao Continuada (BPC), beneficios advindos de programas de
qualificacao profissional de jovens e adultos, auxilio emergencial financeiro e
outros de semelhante natureza eventualmente percebidos pelo grupo familiar.”

Art. 2° - O art. 3° da Lei Municipal n.° 2.113 de 08 de setembro de 2021,
passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 3° - Serao elegiveis para receber o beneficio as familias que:

I - possuirem renda mensal familiar de até 01 (um) salario minimo
nacional vigente;

II - residirem no Municipio de Uruagu héa pelo menos 02 (dois) anos;
II - estrarem inscritas no Cadastro Unico.

IV - possuirem entre seus membros pessoas enquadradas ao menos em
uma das situagoes abaixo:

a) crianca ou adolescente;

b) pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;

c) pessoa com deficiéncia permanente e incapacitante, total ou parcial;
d) Vitimas de violéncia doméstica e familiar.

Paragrafo Unico. Serao aceitos para fins de comprovacao, além do

comprovante de inscricao no Cadastro Unico:

I- Documento de identificacao valido em todo territério nacional;

II- Certidao de nascimento para criangas e adolescentes;

III- Laudo médico ou documento similar, para comprovagao da
deficiéncia;

IV-  Copia da decisao judicial que deferiu Medidas Protetivas de
Urgéncia, ou do Boletim de Ocorréncia, bem como, relatério de

atendimento da Assistente Social expedido pelo CREAS (Centro de

o R s Referéncia Especializado de Assisténcia Social) ou CEAM (Centro

Especializado de Atendimento a Mulher).”
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Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando-se
as disposigoes em contrario.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 03 (trés) dias do mes
de junho do ano de 2025.

— ‘aytcm——
Fabio Rocﬁf\/aswncelos Marivaldo Rodrigues da Silva
Presidente Secretiario de administracio e financas
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Lei n° 2.325/2025

"Altera e da nova redacdo a Lei Municipal
n.° 2.113/2021 & da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - O art. 1° da Lei Municipal 2.113 de 08 de setembro de
2021, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“"Art. 1° - Fica instituido, no dmbito do Municipio de Uruagu, o
Projeto Pdo de Todos, com a finalidade de atender, com a distribuigdo de p3es,
familias em situacdo de vulnerabilidade social.

Paragrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - Familia: a unidade nuclear composta por dois (dois) ou mais
individuos, eventualmente ampliada a outros individuos que contribuam para o
rendimento ou tenham as suas despesas atendidas por aquela unidade familiar,
todos moradores de um mesmo domicilio;

IT - Crianga: pessoa que possua até doze anos de idade incompletos;
III - adolescente: pessoa que possua entre doze e dezoito anos de idade;

IV - Familia em situagdo de pobreza: aquela com renda mensal familiar
de até 01 (um) saldrio minimo nacional vigente;

V - Vitimas de violéncia doméstica e familiar: mulheres (independente do
sexo bioldgico) que sofreram qualquer agdo ou omissdo baseada no género, que
lhes cause lesdo, sofrimento fisico, sexual ou psicolégico e dano moral ou
patrimonial, no ambito da unidade domeéstica, familiar, ou no dmbito das
relagdes intimas de afeto;

VI - Renda familiar mensal: a soma dos rendimentos mensais brutos
(salarios, aposentadorias, remuneragoes e outros ganhos) auferidos por todos
0s membros da familia, ndo sendo considerados para efeito desse calculo o
Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC), beneficios advindos de programas de
qualificagdo profissional de jovens e adultos, auxilio emergencial financeiro e
outros de semelhante natureza eventualmente percebidos pelo grupo familiar.”
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. SAGAR
ESTADO DE GOIAS Secretaria Mun. de Finangas e
Municipio De Uruacu Pl . t
CNPJ 01.219.807/0001-82 anejamento

Art. 2° - O art. 3° da Lei Municipal n.® 2.113 de 08 de setembro de 2021,
passa a vigorar com a seguinte redac&o:

"Art. 3° - Ser&o elegiveis para receber o beneficio as familias que:

I - possuirem renda mensal familiar de até 01 (um) salario minimo
nacional vigente;

IT - residirem no Municipio de Uruagu ha pelo menos 02 (dois) anos;
IIT - estrarem inscritas no Cadastro Unico.

IV - possuirem entre seus membros pessoas enquadradas ao menos em
uma das situagdes abaixo:

a) crianga ou adolescente;

b) pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;

C) pessoa com deficiéncia permanente e incapacitante, total ou parcial;
d) Vitimas de violéncia doméstica e familiar.

Paragrafo Unico. Serdo aceitos para fins de comprovagao, além do

comprovante de inscrigdo no Cadastro Unico:

I- Documento de identificacdo valido em todo territério nacional;

II- Certiddo de nascimento para criangas e adolescentes;

III-  Laudo médico ou documento similar, para comprovagao da
deficiéncia;

IV-  Cépia da decisdo judicial que deferiu Medidas Protetivas de
Urgéncia, ou do Boletim de Ocorréncia, bem como, relatério de
atendimento da Assistente Social expedido pelo CREAS (Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social) ou CEAM (Centro
Especializado de Atendimento & Mulher).”

V_

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-

se as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Mu icipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 04
(quatro) dias do més de junho de/2025.
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